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Kirish. Gender tengligiga erishish bugungi 
xalqaro hamjiyat oldida turgan barqaror 

rivojlanish maqsadi hisoblanadi. Bugungi kunda 
mazkur tenglikka erishish va uni ta’minlash 
masalasi jahon hamjamiyati oldida turgan dolzarb 
vazifalardan biri bo‘lib kelmoqda. Shu bilan 
bir qatorda, inson huquqlari nuqtayi nazaridan 
yondashganda ayollar huquqlari bilan gender 
tengligi tushunchalarini bir xil ma’noda qo‘llash, 

“keskin feminizm” g‘oyalari bilan bog‘lash holatlari 
ham uchraydi. 

Gender tengligi mavzusi bilan bog‘liq 
adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, gender tengligi 

ta’rif yoki yakdil yondashuv shakllanmagan. Ko‘p 
holatlarda gender tengligi tushunchasi tarkibida 
ayollarning kamsitilishi yoki ayollar huquqlarining 
himoyasi masalasida ham fikr yuritilishi urfga 
kirgan, kam holatlarda erkaklar mavzusiga ahamiyat 
beriladi. 

Maqsad va uni asoslash. “Ayollar huquqlari” 
va “gender tengligi” tushunchalari o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlik va farqlarni ilmiy-nazariy hamda 
amaliy jihatdan tahlil qilishdir. Asosiy e’tibor ushbu 
tushunchalarning huquqiy va ijtimoiy mazmuniga 
qaratilgan bo‘lib, ularning milliy qonunchilik 
va xalqaro huquqdagi huquqiy asoslari ochib 
beriladi. Maqolada jamiyatda gender tengligiga 
erishish uchun ayollar huquqlarini himoya qilish 
va kafolatlashning ahamiyati izohlanadi. Shu orqali 
ayollarning ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy hayotda 
teng ishtirokini ta’minlash, ularga nisbatan har 
qanday diskriminatsiyaning oldini olish bo‘yicha 
taklif va tavsiyalar ishlab chiqish maqsad qilingan.

y chimi. Ilmiy 
doirada gender tushunchasini birinchi marotaba 
psixoanalitik Robert Stoler ishlatgan1. U 1958-yilda 
fanga “gender” (genderning ijtimoiy ko‘rinishlari 
yoki “ijtimoiy jins”) atamasini kiritdi. 1963-yilda 
u Stokgolmda bo‘lib o‘tgan psixoanalitiklar 
kongressida nutq so‘zladi hamda jinsni o‘rganish, 
albatta, biologiya va fiziologiyaning predmeti 
hisoblanishini, uni ijtimoiy nuqtayi nazardan tahlil 
qilish esa psixologlar va sotsiologlar tomonidan 
olib boriladigan tadqiqotlar, madaniy va tarixiy 
hodisalarni tahlil qilishning predmeti sifatida 

1  
. – –  22.

qaralishi mumkinligini aytib o‘tdi. R.Stollerning 
gender bilan bog‘liq masalalarni o‘rganishda 

zamonaviy gumanitar bilimlarda alohida yo‘nalish 
– gendershunoslik yoki gender tadqiqotlari 
shakllanishiga turtki bo‘ldi2.

Bugungi kunga kelib, “gender” bir necha 
ijtimoiy gumanitar fanlarning tadqiqot predmeti 

Biz quyida gender tengligi va ayollar huquqlari 
tushunchalarining mazmun-mohiyatini ochish orqali 
ular o‘rtasidagi farqlar va o‘zaro munosabatini 
ko‘rsatib beramiz.

Ko‘plab ilmiy nazariy adabiyotlarda gender 
tengligiga ta’riflar keltiriladi, ahamiyatli jihati 

e’tibor qaratilgan.

emas, balki ayollik va erkaklikning ijtimoiy 
shakllanishining o‘ziga xos xususiyatidir3. 

Gender bu oilaviy va boshqa huquqiy 
munosabatlarda erkaklar va ayollar o‘rtasidagi 
huquqlar tengligi hamda jamiyatda va shaxsiy 
hayotda erkaklar va ayollarning ijtimoiy roli, 
mavqeyi va vazifalarini ifodalovchi tushunchadir4.

Gender tengligi tushunchasi “ayollar va 
erkaklar huquqlari tengligi”dan kengroq, chunki 
u ushbu huquqlardan foydalanish imkoniyatlari 
tengligini ham qamrab oladi5. Bundan tashqari, bu 
barcha shaxslar o‘zlarining shaxsiy qobiliyatlarini 
rivojlantirish va qat’iy gender rollari cheklovlarisiz 
tanlov qilish erkinligini anglatadi; ayollar va 
erkaklarning turli xulq-atvori, intilishlari va 
ehtiyojlari hisobga olinib, teng ravishda baholanishi 
– bu ayollar va erkaklarning ijtimoiy-iqtisodiy 
resurslardan foydalanishidagi tenglikdir6.

2  Stoller, R. (1968). Sex and Gender: On the Development 
of Masculinity and Femininity. London: Hogarth Press.

3   
. –  2005. –  101-

102.
4  

 – 
 – . 11-13.

5  

 : http://www.owl.ru/gender/index.
htm 

6 Gender Mainstreaming for the Legal Sector 
]: A Toolkit / National Commission 
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Gender tengligi ayollar va erkaklar, qizlar va 
o‘g‘il bolalar uchun teng huquq, mas’uliyat, imko-
niyat, qadriyat va natijalardir. Gender tengligi faqat 
ayollarga taalluqli masala bo‘lmasdan, u erkak-
larning huquq va majburiyatlarini ham anglatadi7. 

Erkaklar va ayollar, o‘g‘il bolalar va qizlarga 
nisbatan adolatli bo‘lish jarayoni va eng muhimi, 
natijalar va natijalarning tengligi. Gender tengligi 
tarixiy yoki tizimli tarafkashlik yoki kamsitishni 
qoplash uchun vaqtinchalik maxsus choralarni 
qo‘llashni o‘z ichiga olishi mumkin. Bu adolatli 
va gender rollari yoki me’yorlari yoki jinslar 
o‘rtasidagi farqlardan kelib chiqadigan noto‘g‘ri 

muomalaga ishora qiladi. Tenglik ayollar va erkaklar, 
qizlar va o‘g‘il bolalarning teng imkoniyatga ega 
bo‘lishini nafaqat boshlang‘ich nuqtada ta’minlaydi, 
, balki marraga y  kelganda ham. Bu erkaklar va 
ayollarning turli ehtiyojlarini, madaniy to‘siqlarni va 
muayyan guruhning (o‘tmishdagi) kamsitishlarini 
hisobga oladigan har ikki jins vakillariga adolatli 
munosabatda bo‘lish demakdir8.

Gender tengligi – imkoniyatlar, resurslar 
yoki imtiyozlarni taqsimlashda yoki xizmatlardan 
foydalanishda jinsga qarab kamsitishning yo‘qligi. 
Shunday qilib, bu erkaklar va ayollarning inson 
huquqlaridan to‘liq va teng ravishda foydalanishidir. 
Gender nomutanosibliklari jinsga asoslangan 
tengsizlik yoki farqlardir.

Erkaklar va ayollar o‘rtasidagi tenglik 
(gender tengligi) mavjud ijtimoiy munosabatlarni 
tavsiflovchi ijtimoiy-huquqiy hodisa bo‘lib, 
subyektlarning jamiyat va davlat uchun teng 
ahamiyatlilik darajasini, fuqarolar o‘rtasida teng 
huquqlar, erkinliklar va majburiyatlar mavjudligini, 
shuningdek, jinsidan qat’i nazar, ularni amalga 
oshirish imkoniyatlarini bildiradi9.

for the Promotion of Equality. Malta, 2008; Gender Equality 
] / Gender Equality 

Commission; Council of Europe, 2016.  : https://
www.coe.int/en/web/genderequality/ publications

7  
 / 

. – 
8 Glossary of Terms and Concepts // https://www.unicef.

org/rosa/media/
9  

tarzda aytish mumkinki, gender tengligi ham erkak, 
ham ayol uchun jamiyatning barcha sohalarida 
yaratilgan imkoniyat, erkinlik hamda qonun bilan 
belgilangan huquqlardan foydalanish hisoblanadi. 

Ayol huquqlari esa inson huquqlarining tarkibiy 
qismi bo‘lib, u jamiyatda ayol uchun yaratilgan 
huquq va imkoniyatdan foydalanishini ta’minlab 
borish orqali tenglikka erishilishi mumkinligiga 
qaratilgan choralarni o‘z ichiga oluvchi tushunchadir. 

qaratsak.
Ayol huquqlari – insonning umumiy huquqlari, 

shuningdek, biologik xususiyatlari, ijtimoiy va 
oilaviy ahvolining o‘ziga xos xususiyatlari bilan 
belgilanadigan huquq va erkinliklar majmuyi10.

Ayollar huquqlari – bu ayolning ijtimoiy-
iqtisodiy, fuqarolik va siyosiy maqomini 
ta’minlovchi huquqlardir. Ular ayollarni jinsi 
bo‘yicha kamsitishdan himoya qilishga qaratilgan11.

Ayollar huquqlari inson huquqlaridir. Ular 
hayotning barcha jabhalarini qamrab oladi – 
sog‘liq, ta’lim, siyosatda ishtirok etish, iqtisodiy 
farovonlik, zo‘ravonlikdan xoli bo‘lish hamda 
ayollar o‘zlarining barcha inson huquqlarini 
to‘liq va teng ravishda amalga oshirish huquqiga 
ega va kamsitishning barcha shakllaridan ozod 
bo‘lishlari lozim. Bu mavjud inson huquqlarini 
amalga oshirish, tinchlik va xavfsizlikka erishish, 
barqaror rivojlanish uchun asosiy ahamiyatga ega. 
Xususan, BMT Nizomi ayollar va erkaklarning 
teng huquqlarini kafolatlaydi. Barcha asosiy 
xalqaro inson huquqlari to‘g‘risidagi hujjatlar 
jinsiy kamsitishni to‘xtatishni nazarda tutadi. 
Deyarli barcha mamlakatlar “Ayollarga nisbatan 
kamsitishning barcha shakllariga barham berish 

bu xalqaro ayollar huquqlari to‘g‘risidagi qonun 
loyihasi sifatida qaralib kelinadi12.

Ayollar huquqlari bir qator xalqaro anjumanlar 
va konferensiyalarning markazida bo‘lib keldi13. 

10  / 
. – ., 2001. 

– 790 .
11  http://nhrc.uz/ru/menu/hotin-izlar-uulari 
12   

 

13  
 // https://www.ohchr.org/ru/publications/

special-issue-publications/womens-rights-are-human-rights 
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1975-yil Xalqaro xotin-qizlar yili deb e’lon qilinib, 
Mexiko Butunjahon konferensiyaga mezbonlik 
qildi, Butunjahon harakatlar rejasi qabul qilindi. 
1975–1985-yillar Birlashgan Millatlar Tashkilotining 
Ayollar uchun o‘n yilligi sifatida belgilandi. 
1980-yilda Kopengagenda ayollar bo‘yicha yana bir 
xalqaro konferensiya bo‘lib o‘tdi hamda “Ayollarga 
nisbatan kamsitishning barcha shakllariga barham 
berish to‘g‘risida”gi Konvensiya imzolanish uchun 
yo‘l ochdi. 1982-yilda Ayollar bo‘yicha uchinchi 
Butunjahon konferensiyasi Nayrobida bo‘lib o‘tdi, 
unda Ayollarga nisbatan kamsitishlarga barham 
berish qo‘mitasi o‘z ishini boshlagan. Ushbu uchta 
jahon konferensiyasi favqulodda faollikka guvoh 
bo‘ldi, butun dunyo bo‘ylab ayollar tomonidan va 
1990-yillarda ayollar huquqlarini hal qilish bo‘yicha 
jahon konferensiyalari, shu jumladan, 1995-yilda 
Pekinda bo‘lib o‘tgan Ayollar bo‘yicha to‘rtinchi 
Jahon konferensiyasi uchun zamin yaratdi. Bundan 
tashqari, alohida guruhlarga mansub ayollarning 
huquqlari, keksa ayollar, etnik ozchilikni tashkil 
qilgan ayollar yoki nogironligi bo‘lgan ayollar, 
shuningdek, Qarish bo‘yicha xalqaro harakat rejalari 
(Vena, 1982 va Madrid, 2002), Durban deklaratsiyasi 
va Harakat dasturi kabi boshqa xalqaro siyosiy 
hujjatlarda ham ayollar huquqlari ko‘rib chiqilgan. 

BMT Bosh kotibi Antonio Guterresh 2019-
yil 11–17-martda bo‘lib o‘tgan BMT Xotin-qizlar 
ahvoli bo‘yicha komissiyasining 63-sessiyasida 
qayd etganidek, “Qayerdaki siyosat va ijtimoiy 
hayotda xotin-qizlar faol ishtirok etayotgan bo‘lsa, 
o‘sha joyda iqtisodiyot o‘smoqda, barqarorlik 
mustahkamlanmoqda va fuqarolarning farovonligi 
yuksalmoqda”. Bu y  ham ko‘rish mumkinki, 
BMT ayollar huquqlarini ta’minlagan holda 
tenglikka erishish mumkinligini hamda buning bir 
necha yo‘nalishlarda amalga oshirilishida deb biladi.

Ayollar huquqlarini ta’minlashda uzoq vaqt 
ayollarning siyosiy huquqlarga erishishi bo‘lib 
kelgan, bugungi kunga kelib ham ayollarning 
siyosatda ishiroki va muhim qarorlar qabul qilishda 
qatnashishi bu boradagi yutuqlardan biri deb tan 
olinadi. Avvalambor, qayd etish joizki, Yevropada 
Xavfsizlik va Hamkorlik Tashkilotining bir qator 
hujjatlarida (Madrid, 1983; Vena, 1989; Moskva, 

va ayollar o‘rtasida tenglikni qo‘llab-quvvatlash, 
qarorlar qabul qilishning barcha darajalarida ayollar 

rolini oshirish, ayollarning siyosiy va ijtimoiy 
hayotda ishtirok etishlari uchun keng imkoniyatlarni 
yaratish, hokimiyatning qonun chiqaruvchi, sud va 
ijroiya barcha organlarida gender mutanosibligi 
maqsadlariga erishish uchun aniq choralarni ko‘rish, 
saylab qo‘yiladigan davlat lavozimlarida gender 
vakillik mutanosibroq bo‘lishiga erishish maqsadida 
ayollar va erkaklarning siyosiy partiyalarda teng 
ishtirok etishlariga yordam ko‘rsatish, erkaklar bilan 
xotin-qizlar uchun nafaqat yuridik, balki amaldagi 
tenglikka ham erishish bo‘yicha majburiyatlar 
belgilangan.

Xotin-qizlar faoliyatining ushbu jihatini 
tartibga soluvchi eng muhim xalqaro-huquqiy 
hujjatlar qabul qilindi. Avvalo, bu BMT Bosh 
Assambleyasi tomonidan 1952-yil 20-dekabrda 
qabul qilingan, 1954-yil 7-iyulda kuchga kirgan 
“Ayollarning siyosiy huquqlari to‘g‘risida”gi BMT 
konvensiyasidir. Konvensiya ayollarning barcha 
saylovlarda ovoz berish, davlat saylovlarini talab 
qiladigan milliy qonunchilikda belgilangan barcha 
institutlarga saylanish huquqini, ayollarning erkaklar 
bilan teng sharoitlarda, hech qanday kamsitishlarsiz 
davlat xizmatida lavozimlarni egallash huquqini 
e’lon qildi.

Siyosat sohasida gender tengligini xalqaro huquq 
darajasida mustahkamlash ham nazariy asosga ega. 

munosabatlarida ishtirok etishi jamiyatning siyosiy 

uchun shartdir. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
davlatda erkaklar va ayollar nisbatiga (70% dan 
30% gacha) erishilgandagina, xususan, ijtimoiy 
muammolarni hal qilishda ijobiy dinamika bo‘lishi 

– 
bu hayotning har qanday sohasida yangilanishni 
ta’minlaydigan sehrli raqam14.

Birlashgan Millatlar Tashkilotining “Ayollarga 
nisbatan kamsitishning barcha shakllariga barham 
berish to‘g‘risida”gi Konvensiyasi ishtirokchi-
davlatlarni ayollarning erkaklar bilan teng 
sharoitlarda hukumat siyosatini shakllantirish va 
amalga oshirishda ishtirok etish hamda davlat 
lavozimlarini egallash huquqiga ega bo‘lishini 
ta’minlashga chorlaydi. 

Fuqarolik va siyosiy huquqlar to‘g‘risidagi 
Xalqaro Pakt (1966-yil 16-dekabrda BMT Bosh 
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Assambleyasining 21-sessiyasida qabul qilingan) 
unda ishtirok etuvchi davlatlarni erkaklar va 
ayollarning barcha fuqarolik va siyosiy huquqlardan 
foydalanishda teng huquqliligini ta’minlashga 
majbur qildi. Nayrobining 2000-yilgacha Ayollarni 
rivojlantirish bo‘yicha istiqbolli strategiyasi 372 ta 
bandda ayollar faoliyatining to‘liq spektrini qamrab 
olgan.

1995-yilda Pekin Jahon konferensiyasida 
Pekin deklaratsiyasi va Harakatlar platformasini 
qabul qilgan 12 ta asosiy muammoli yo‘nalishlar, 
jumladan, hokimiyatni taqsimlash va barcha 
darajadagi qarorlar qabul qilishda erkaklar va 
ayollar o‘rtasidagi tengsizlik belgilandi. Harakatlar 
platformasida ko‘plab siyosiy partiyalar va davlat 
tuzilmalari xotin-qizlarning jamiyat va siyosiy 
hayotdagi ishtirokiga to‘sqinlik qilishda davom 
etayotgani qayd etilgan. Ayrim mamlakatlarda 
qonun chiqaruvchi organlardagi ayollar soni sezilarli 
darajada kamaygan.

Harakatlar platformasi quyidagilarni tavsiya 
qiladi:

ayollar va erkaklar teng vakilligiga 
erishish, shu maqsadda barcha davlat boshqaruv 
lavozimlarida, zarur hollarda, kvota kiritish orqali 
ayollar sonini sezilarli darajada oshirish;

saylov tizimlari doirasida siyosiy 
partiyalarni ayollarni saylanadigan va tayinlanadigan 
davlat lavozimlariga erkaklar bilan bir xil nisbatda 
va bir xil sharoitlarda jalb etishni rag‘batlantirish 
choralarini ko‘rish;

saylov tizimlarining xotin-qizlarning 
saylanadigan organlardagi siyosiy vakilligiga 
differensial ta’sirini hisobga olish va zarurat 
tug‘ilganda ushbu tizimlarni tuzatish yoki isloh 
qilish masalalarini ko‘rib chiqish;

ayollar va erkaklarning siyosiy ishtirok 
etish va uyushmalar erkinligi, shu jumladan, 
siyosiy partiyalar va kasaba uyushmalariga 
a’zolik bo‘yicha teng huquqlarini himoya qilish va 
rag‘batlantirish, majburiyatlar bajarilishini nazorat 
qilish mexanizmini yaratish.

Ushbu Platformada siyosiy partiyalarga gender 
masalalarini o‘z siyosiy dasturlariga kiritish va 
ayollarning siyosiy partiyalar y  erkaklar 
bilan teng ishtirok etishini ta’minlash choralarini 
ko‘rish tavsiya etiladi.

Ko‘rib turganingizdek, ushbu hujjatlar 
ayollarning ijtimoiy mavqeyini yaxshilash va 

haqiqiy gender tengligini ta’minlash bo‘yicha 
bir qator juda aniq majburiyatlarni bajarishni 
talab qiladi. 30 mingdan ortiq faollar ishtirok 
etgan konferensiya natijasida 189 davlat vakillari 
bir ovozdan Pekin deklaratsiyasi va Harakatlar 
platformasini qabul qildi15. Harakatlar platformasi 
qabul qilinganidan buyon xotin-qizlarning 
imkoniyatlarini kengaytirishda ma’lum yutuqlarga 
erishildi. Birlashgan Millatlar Tashkiloti Bosh 
kotibi o‘rinbosari, BMT – Ayollar tashkiloti ijrochi 
direktori Phumzile Mlambo ta’kidlaganidek, 
“1945-yilda BMTning tashkil etilishi juda muhim 
va jasoratli qadam bo‘ldi. O‘sha paytda hukumat va 
davlatlar rahbarlari orasida birorta ham ayol yo‘q 
edi. 1995-yilda Pekin deklaratsiyasi qabul qilingan 
vaqtda hukumatlar va mamlakatlarni boshqargan 
ayollar soni 12 nafar edi.

Xotin-qizlarning siyosat va saylov 
jarayonlaridagi ishtirokiga oid me’yoriy baza, 
birinchi navbatda, xalqaro huquqiy hujjatlarda 
belgilab qo‘yilgan. Masalan, “Inson huquqlari 
umumjahon deklaratsiyasi”da ayollarning siyosiy 
va saylov jarayonlarida teng ishtirok etishi 
kamsitilmaslik va siyosiy huquqlardan teng 
foydalanish tamoyillari asosida belgilab qo‘yilgan 
bo‘lsa, “Ayollarning siyosiy huquqlari to‘g‘risida”gi 
konvensiya va boshqa bir qator Mintaqaviy 
konvensiyalarda bunday huquqlar amalga oshirilishi 
gender belgisiga ko‘ra bo‘linmasdan ta’minlanishi 
kerakligi belgilab qo‘yilgan. O‘z navbatida, 
“Fuqarolik va siyosiy huquqlar to‘g‘risida”gi 
xalqaro paktning 25-moddasida barcha fuqarolar 
nafaqat ommaviy-siyosiy tadbirlarda ishtirok etish, 
balki haqiqiy davriy saylovlarda ham ovoz berish va 
saylanish huquqiga ega ekanligi aniqlangan. “Xotin-
qizlarga nisbatan kamsitishning barcha shakllariga 
barham berish to‘g‘risida”gi konvensiya ayollarning 
“davlat mansablarini egallash va hukumatning barcha 
darajalarida barcha davlat funksiyalarini bajarish” 
huquqini yana bir bor tasdiqlaydi16. Bundan tashqari, 
ushbu konvensiyaning 7-moddasida ishtirokchi 
davlatlar mamlakatning siyosiy va ijtimoiy hayotida 
ayollarga nisbatan kamsitishlarni bartaraf etish 

15  
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politicheskoj-zhizni-i-izbiratelnykh-protsessakh-rasshiryaetsya 
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uchun barcha zarur choralarni ko‘rishlari belgilab 
qo‘yilgan. Xususan, xotin-qizlarning erkaklar bilan 
teng sharoitlarda barcha saylovlarda va umumxalq 
referendumlarida ovoz berish, davlat tomonidan 
saylanadigan barcha organlarga saylanish, davlat 
siyosatini shakllantirish va amalga oshirishda 
ishtirok etish huquqini ta’minlash.

Umumjahon deklaratsiyasida bayon etilgan 
fuqarolik va siyosiy huquqlar 1966-yilda BMT 
Bosh Assambleyasi tomonidan qabul qilingan va 
1976-yilda kuchga kirgan “Fuqarolik va siyosiy 
huquqlar to‘g‘risida”gi Xalqaro Paktda o‘z aksini 
topgan. Mazkur hujjatning 25-moddasida har bir 
fuqaroning “umumiy va teng saylov huquqi asosida 
yashirin ovoz berish yo‘li bilan o‘tkaziladigan va 
saylovchilarning o‘z xohish-irodasini erkin ifoda 
etishini ta’minlaydigan haqiqiy davriy saylovlarda 
saylash va saylanish huquqi” e’lon qilingan.

Bu qoidalar davlatlar tomonidan niyat 
bayonotlari sifatida emas, balki qonuniy majburiy 
bo‘lgan odatiy qoidalar sifatida ko‘rilgan. Hujjat 
ishtirokchi davlatlar uchun majburiy edi. 28-modda 
Xalqaro paktda e’tirof etilgan huquqlarni monitoring 
qilish va amalga oshirish choralarini ko‘rish uchun 
mas’ul Inson huquqlari bo‘yicha qo‘mita tashkil 
etilishini nazarda tutgan.

“Ayollarning siyosiy huquqlari to‘g‘risida”gi 
konvensiyaning 1- va 2-moddalarida: “Ayollar 
barcha saylovlarda erkaklar bilan teng sharoitlarda, 
hech qanday kamsitishsiz ovoz berish huquqiga 
ega. Xotin-qizlar erkaklar bilan teng shartlarda, 
hech qanday kamsitishlarsiz, milliy qonunchilikda 
belgilangan, ommaviy saylovlarni talab qiluvchi 
barcha institutlarga saylanishi mumkin”, deb 
belgilangan.

Ko‘rib turganimizdek, ayol huquqlari ko‘proq 
inson huquqlarining ajralmas elementi hisoblanib, 
ko‘p holatlarda e’tibor markaziga ayollarga qarshi 
qaratilgan har qanday kamsitishni bartaraf etishga 
qaratilgan. Gender tengligi esa bu insoniyat 
erishishga intilayotgan erkaklar va ayollarning 
teng huquq va imkoniyatlari majmuyidir. Shu 
jihatdan gender tengligi bu erishilishi lozim 
bo‘lgan maqsad hisoblansa, unga erishishda 
ko‘proq kamsitishga uchrayotgan jins vakillari, 
ya’ni ayollar huquqlarini ta’minlagan holda erishish 
vosita bo‘lib hisoblanmoqda. Gender tengligini bir 
strategiya deb olib qaraydigan bo‘lsak, ayollar 
huquqlarini ta’minlash uning asosiy choralaridan 
biri hisoblanadi. 

Xususan, BMT Bosh Assambleyasining 
2015-yilning sentyabrida Barqaror rivojlanish 
bo‘yicha o‘tkazilgan sammitida 70-son rezolyutsiyasi 
qabul qilinib, 17 ta maqsadga erishish bo‘yicha 169 
ta maqsadli vazifa tasdiqlangan. Bevosita barqaror 
rivojlanish sohasidagi 5-maqsad Gender tenglikni 
ta’minlash va barcha xotin-qizlarning huquq va 
imkoniyatlarini kengaytirishga erishishdan iborat.

Shuningdek, gender tengligi borasida 
davlatlarda olib borilayotgan siyosatni baholash 
hamda barqaror rivojlanish maqsadlariga erishish 
yo‘lida olib borilayotgan ishlar samaradorligini 
oshirish maqsadida ko‘plab xalqaro indekslar 
ishlab chiqilib, e’lon qilinib kelinmoqda. Gender 
tengligi bo‘yicha Jahon Bankining “Ayollar, biznes 
va qonun indeksi”, AQShning Jordjtaun instituti 
tomonidan “Ayollar, tinchlik va xavfsizlik indeksi”, 
Jahon iqtisodiy forumi tomonidan tayyorlanadigan 
global hisoboti “Global gender tafovuti”, BMTning 
Barqaror rivojlanish dasturlari doirasida “EM2030 
BRD Gender indeksi”, “Gender notenglik indeksi”, 
Yevropa Gender tengligi institutining “Gender 
tengligi indeksi” hamda Iqtisodiy hamkorlik va 
taraqqiyot tashkilotining “Ijtimoiy institutlar va 
gender indeks”lari yuritilib, davlatlarning bu 
boradagi reytinglari e’lon qilinib kelinmoqda.

Bugungi kunda gender tengligiga erishishning 
4 ta modeli kuzatiladi17:

Gender integratsiyasi modeli ijtimoiy-
iqtisodiy hayotning barcha jabhalarini qamrab 
oladi (Daniya, Islandiya, Norvegiya, Shvetsiya 
va Finlyandiya). Gender tengligi tamoyilining 
integratsiyasi tenglik to‘g‘risidagi muayyan 
qarashlarning barcha sohalarda siyosatning bir 
qismiga aylanishini nazarda tutadi.

Gender tengligi kuch va resurslarni adolatli 
taqsimlashni, shuningdek, erkaklar va ayollarning 
harakatlari hamda ehtiyojlarini teng baholashni 
o‘z ichiga oladi. Amalda, bu shuni anglatadiki, 
ayollarning huquqlari, shartlari va ijtimoiy 
mavqeyi erkaklarning tegishli huquqlari, shartlari 
va maqomiga nisbatan hisobga olinishi kerak. 
Genderga yo‘naltirilgan byudjetlashtirish ko‘plab 
Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkilotiga 
a’zo mamlakatlarda amalga oshiriladi va davlat 

17    
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byudjetining ta’sirini baholash vositasidir, bu davlat 
xizmatlarida erkaklar va ayollar uchun imkoniyatlar 
tengligiga erishishga qaratilgan jinsga yo‘naltirilgan 
ajratmalarni tahlil qilishni ta’minlaydi. 

Kesishish modeli o‘z siyosatini ayollarga 
nisbatan ijobiy harakatlar an’analariga asoslaydigan 
Yevropa mamlakatlariga (Belgiya, Fransiya) xosdir. 
Ushbu modelga uchta mamlakat kiradi: Fransiya, 
Belgiya va Ispaniya.

Bu mamlakatlar turli xil yondashuvlarga 
egaligi bilan farqlanadi. Fransiyada tashabbus 
to‘g‘ridan to‘g‘ri fuqarolik jamiyatidan hokimiyat 
institutlariga, Belgiyada esa hokimiyat institutlaridan 
jamiyatga o‘tadi. Masalan, Belgiyada Ijtimoiy 
erkinlik bo‘yicha davlat kotibi lavozimi ikki maqsad 
bilan joriy qilingan: erkaklar va ayollar o‘rtasida 
teng imkoniyatlarni ilgari surish, shuningdek, ushbu 
masalalar bo‘yicha hukumat bilan maslahatlashish. 
Vaziyatni erkaklar va ayollar tengligi nuqtayi 
nazaridan kuzatadigan erkaklar va ayollar tengligi 
instituti, shuningdek, teng imkoniyatlar Federal 
Kengashi faoliyat ko‘rsatmoqda. Fransiyada ayollar 
va erkaklar tengligi bo‘yicha Oliy Kengash mavjud.

Jinsdan tashqari tenglik modeli tengsizlik 
faqatgina jins bilan bog‘liq emas, balki undan ham 
tashqarida bo‘lishi mumkin, degan mazmunni aks 
ettiradi. Boshqa mezonlarni ham qamrab oladi: 
yoshi, ijtimoiy holati, millati va boshqalar, bu ham 
muvozanatlashtirilishi kerak, degan g‘oyani aks 
ettiradi (Buyuk Britaniya). Ushbu model iqtisodiy 
rivojlanish va gender tengligining o‘zaro ta’sirini 
nazarda tutadi. Shu bilan birga, iqtisodiy o‘sish 
ayollar uchun mehnat bozorida imkoniyatlar 
kengayishi, ayollarning tadbirkorlikdagi ishtirokini 
kengaytirish, ta’lim va sog‘liqni saqlashdan teng 
foydalanish tufayli yuzaga keladigan gender mehnat 
taqsimotini vujudga keltiradi.

Hamkorlikni rag‘batlantirish modeli – 
bu “pastdan” (ayollar tashkilotlari va jamoalari) 
va “yuqoridan” – xalqaro tashkilotlar, moliya, 
investitsiyalar talablariga javoban paydo bo‘lgan 
yangi model. Ushbu model davlat va fuqarolik 
jamiyati o‘rtasidagi ijtimoiy sheriklik orqali erkaklar 
va ayollar tengligiga erishishni hamda bu jarayonga 
nodavlat tashkilotlarning keng ishtirokini kiritishni 
nazarda tutadi.

Gender tengligini ta’minlash borasida xalqaro 
hujjatlar quyidagilar bo‘lib, ularni jahonning 100 

1. Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi 
1948-yil.

2. Inson huquqlari va fundamental erkinliklar 
to‘g‘risida Yevropa Konvensiya 1950-yil.

3. Erkaklar va ayollar uchun teng qiymatli ish 
hamda teng haq to‘lash to‘g‘risidagi Konvensiya 
1951-yil. 

4. Qullikni bekor qilish, qul savdosi va 
qullikka o‘xshash institutlar va odatlar to‘g‘risidagi 
qo‘shimcha Konvensiya 1956-yil.

5. Nikohga rozilik berish, nikoh yoshi va 
nikohlarni qayd etish to‘g‘risidagi Konvensiya 
1962-yil.

6. Iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy huquqlar 
to‘g‘risidagi Pakt hamda Fuqarolik va siyosiy 
huquqlar to‘g‘risidagi Pakt 1966-yil.

7. Erkaklar va ayollar uchun teng huquq va 
imkoniyatlarning davlat kafolatlari to‘g‘risidagi 
namunaviy Qonun (MDHga a’zo davlatlar 
parlamentlararo assambleyasining 2005-yil 
18-noyabrdagi yigirma oltinchi yalpi majlisda qabul 
qilingan).

Umuminsoniy xarakterga ega xalqaro standartlar 
orasida Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi 
asosiy o‘rinni egallaydi, unda (21-modda) har bir 
fuqaroning o‘z mamlakatining davlat ishlarini 
boshqarishda saylangan vakillar orqali yoki bevosita 
erkin ishtirok etish huquqi mustahkamlangan. 
Xalq irodasi hokimiyatning asosi bo‘lishi kerak. 
Bu iroda davriy va soxtalashtirilmagan saylovlarda 
o‘z ifodasini topishi, saylovlar umumiy va teng 
saylov huquqi asosida yashirin ovoz berish yo‘li 
bilan o‘tkazilishi, saylovchilarning o‘z xohish-
irodasini erkin ifoda etishini ta’minlashi shart. 
Deklaratsiyada har kim o‘z huquq va erkinliklarini 
amalga oshirish chog‘ida faqat boshqa shaxslarning 
huquq va erkinliklari munosib tan olinishi va 
hurmat qilinishini ta’minlash, jamiyatning adolatli 
talablarini qondirish maqsadidagina qonunda 
belgilangan cheklashlarga yo‘l qo‘yilishi mumkinligi 
ta’kidlangan. Inson huquqlari umumjahon 
deklaratsiyasi kamsitilmaslik tamoyilini tasdiqladi 
va barcha insonlar erkin va qadr-qimmat jihatidan 
teng bo‘lib tug‘ilishlarini e’lon qildi. Huquqlar va 
har kim hech qanday farqlarsiz, shu jumladan, jinsi 
bo‘yicha farqlanmasdan, unda ko‘rsatilgan barcha 
huquq va erkinliklardan foydalanishi kerak. Inson 
huquqlari bo‘yicha xalqaro paktlar ishtirokchi-
davlatlar zimmasiga erkaklar va ayollarning barcha 
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fuqarolik, siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va madaniy 
huquqlardan foydalanishda teng huquqliligini 
ta’minlash majburiyatini yukladi18.

Yakuniy qism. Xulosa qilib aytganda, “ayollar 
huquqlari” va “gender tengligi” tushunchalari o‘zaro 
chambarchas bog‘liq bo‘lib, ammo bir-biridan 

18

https://
cyberleninka.ru/article/n/pravovoe-zakreplenie-politicheskih-
prav-zhenschin-i-garantiy-ih-realizatsii 

huquqiy mazmuni va amaliy qo‘llanishi jihatidan 
farq qiladi. Ayollar huquqlari inson huquqlarining 
bir qismi bo‘lib, jamiyatda ayollarning shaxsiy, 
iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy sohalarda teng huquq 
va imkoniyatlarga ega bo‘lishini ta’minlashga 
qaratilgan. Gender tengligi esa barcha jins 
vakillarining teng huquqlarini himoya qilishni 
ko‘zlaydigan keng tushuncha bo‘lib, u ayollar va 
erkaklar o‘rtasidagi tenglikni ta’minlovchi huquqiy 
va ijtimoiy mexanizmlarni talab qiladi.
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